Ex his proponebat petitam in futurum facultatem haud esse concedendam.

Quaestiones attingens de Missarum eleemosynis in libros vel diaria acquirenda erogatio, quae amplectebantur tum Episcopum C. tum Administratorem huius Ephemeridis, tum Moderatorem Mediolanensis Diarii « *Le Missioni Cattoliche* » eas expendebat ex parte Sacerdotum celebrantium, et ex parte Moderatorum vel Administratorum Ephemeridum. Primis censebat praesto esse dubium *Sextum Sacrae Congregationi superiore anno propositum quod habebat « An illicite agant ii qui pro » Missis celebratis recipiunt stipendi loco libros vel alias mer-» ces seclusa quavis negotiatione vel turpis lucri specie.» Responsum namque fuit huic dubio « Negative. » Alios pro se habere S. Poenitentiariae resolutionem diei 6 Octobris 1862 qua dubium « Moderator cuiusdam diarii religiosi a S Poe-» nitentiaria postulat, utrum tuta conscientia suum diarium dare possit Sacerdotibus ea conditione ut celebrent nume-» rum Missarum respondendum prefio quod ab aliis pro dia-» rio solvitur ? » dimissum est per respcionem « Affirma-» tive dummodo Missae celebrentur. »*

Suam vero opinionem pandens , aiebat huiusmodi resolutiones in abstracto egregias, non omnes dirimere dubitationes quae in concreto oriri solent, praesertim pro diariorum moderatoribus vel administratoribus. Etenim ex parte Sacerdotum celebrantium, cum quisque, Missis celebratis, eleemosynarum dominus fiat, easque in quos voluerit usus erogare possit ; indubium esse eos licite agere, dummodo quaevis negotiationis vel turpis lucri species seclusa sit. Hanc condicionem necessariam esse: nam si Sacerdotes celebrantes pro certo scirent (certa scientia requiritur ; quia praesumptio vel supposito simplex haud sufficerent ad complicitatem constituerandam) a diariorum moderatoribus eleemosynarum negotiationem fieri, et ipsi turpi mercimonio cooperarentur. Et revera licet esse libros, cibaria aliasque merces pro eleemosynis Missarum dare et accipere, communiter tradi : ac praesertim ex Reiffenst. lib. 5. Dec. tit. 3 § 10. De Simon. N. 204 seq. Diaria autem optima Sacerdotibus maxima utilitatis esse in tanta errorum colluvie quae divina et humana iura in Draesens audacissime impetit.

Rem haud similiter procedere pro diariorum moderatoribus vel administratoribus. Certum namque esse eos licite age-re, si offerentes consentiant ut per sacerdotes diariis nomen datus celebratio expleatur. Sed non raro accidere ut ad eos perveniant quoque Missae perpetuae, et quandoque ex dissi-tis regionibus : quo in casu nisi fundatores permiserint quo-vis loco et tempore eas celebrari, de celebratione disponendi facultatem non habent, non enim eleemosynarum sunt domini. His accedere, quod ut potentibus satisfaciant, ingentem quandoque eleemosynarum acervum congerunt ; et hoc improbat Benedictus XIV. in Constitutione quae incipit *Quanta Cura*. Ete-nim aliis praetermissis incommodis, frequenter accidere ut obli-gationibus susceptis intra breve tempus satisfacere impossibile fiat. Quod quidem breve tempus in missis manualibus cuín S. Alphonso Morales Theologi ad duos menses coarctare, si agatur de singulis sacerdotibus quibus celebratio committitur: si dè Ecclesiis vel Sanctuariis quae aliis Missarum one-ribus gravantur, unum mensem non egredi ad statutum per S. Congregationem Concilii die 17 Iulii 1755 (1).

His hinc inde praenotatis proposita fuerunt sequentia

Dubia

I. *An et quomodo annuendum sit Episcopi T. precibus in casu.*

II. *An et quomodo annuendum sit Archiepiscopi L. precibus in casu.*

III. *An et quomodo concedenda sit Superiori T. provinciae B. sanatio et absolutio quoad praeteritum pro Missis tam celebratis quam celebrandis in casu.*

(1) S. Congregationi Concilii die 17 Iulii 1755 dubium propositum fuit « Cum in declaratione Undecimi impressa n super decretis de celebratione Missali rum permittatur receptio aliorum one- rum Missarum celebrandarum , dum modo infra modicum tempus possit » omnibus satisfieri hodie nonnulli su-

» periores regulares, pro conscientiarum, » ut inquiunt, quiete, denuo quaerunt: » an dictum modicum tempus celebrandi » Missas reputetur tempus duorum vel » trium mensium - et resolutio prodiit: » Modicum tempus intelligi infra mea- » sem. -n

IV. *An et quomodo annuendum sit eiusdem Superioris precibus.*

V. *An et quomodo sustineatur Decretum Episcopi C. absolute prohibens Sacerdotibus suaे Dioecesis ne libros vel diaria religiosa pro Missis celebrandis vel celebratis recipiant.*

VI. *An et quomodo improbandi sint moderatores vel administratores diariorum religiosorum, qui Sacerdotibus Missas celebrandas committunt, retento ex earum eleemosynis pretio diariis ipsis respondente in casu.*

Et quatenus affirmative.

VII. *An et quomodo concedenda sit sanatio et absolutio quoad praeteritum, et facultas quoad futurum, iis religiosarum Ephemeridum moderatoribus vel administratoribus, qui supplicem ea de re huic S. Congregationi libellum dererunt in casu.*

RESOLUTIO. Sacra Congregatio Concilii rebus mature persensis respondit.

Ad I. *Affirmative : commonefactis oblatoribus de translatione, de dilatione celebrationis Missarum, ac de usu excédents eleemosyna facto verbo cum SSmo.*

Ad II. *Affirmative ad decennium: a die et ad formam praecedentis indulti et ad mentem « Mens est quod scribat » tur Archiepiscopo ut elapso decennio moneantur oblatores > facto verbo cum SSmo.*

Ad III. *Affirmative; celebrata una Missa cum cantu, ad' sistente universa communitate; facto verbo cum SSmo.*

Ad IV. *Negative nisi agatur de Missis sponte oblatis, monitis oblatoribus ut in primo dubio, facto verbo cum SSmo.*

Ad V. *Reformato dubio « An et quomodo respondendum sit Episcopo C. in casu» Negative in omnibus ad utrumque.*

Ad VI. *Negative : dummodo nil detrahatur fundatorum vel oblatorum voluntati circa stipendiī quantitatē, locum, ac tempus celebrationis Missarum, exclusa quacumque studiosa collectione Missarum, et docto cui de iure de sequuta Missarum celebratione, facto verbo cum SSmo.*

Ad VII. *Provisum in praecedenti : et attentis peculiariibus circumstantiis pro gratia dilationis celebrationis, non ultra tamen sex menses, facto verbo cum SSmo.*

Ex HIS COLLIGES.

I. Vetitam esse quamcumque dispositionem circa eleemosynas Missarum citra oblatorum mentem susceptam.

II. Quoties vel translatio vel dilatio celebrationis vel partis eleemosynae taxam excedentis in pios usus conversio opportuna ac utilis videatur, toties oblatores de huiusmodi commutationibus esse admonendos.

III. Eos omnes qui proprio marte sed bona fide secus egerint, absolutionem quoad praeteritum ac sanationem petere debere.

IV. Ecclesias!icos viros, quibus sponte a fidelibus Missarum eleemosynae traduntur, quique ad bonos libros vel diaria religiosa evulganda intendunt, quoties Sacerdotibus libros vel diaria quaerentibus Missas celebrandas committunt ac stipendi loco libros vel diaria tradunt eleemosynis retentis, illicite non agere.

V. Vicissim Sacerdotibus Missas sibi commissas celebrantibus licere stipendi loco libros religiosos ac diaria accepto habere.

Vi. Ephemeridum moderatoribus vel administratoribus permitti eamdem agendi rationem sequi, dummodo non obsit fundatorum vel oblatorum voluntas, exclusa qualibet studiosa Missarum collectione, nec noa docto cui de iure de sequuta Missarum celebratione.

VII. Celebrationis dilationem ultra sex menses numquam esse protrahendam.

APPLICATIONIS MISSAS

Die 22 Maii 1875.

Decanus Ecclesiae Cathedralis O. **Sanctissimo** haec exposuit « In Ecclesia Cathedrali anno Domini 1732 die 9 Mensis Iunii fundata fuit Missa sic dicta - *Rorate* - cum cantu et organo per Adventum Domini diebus Dominicis, festivisque exceptis. » Talis autem est foundationis tenor : « Nos Praepositus Decanus, Senior, universique Capitulares Ecclesiae Cathedralis hoc loco testamur, affirmandus, notumque esse volumus pro nobis, successoribusque nostris venerabilem Dominum Ditericum Henricum de Nehem ex Gondermihlen, Ecclesiae Cathedralis huius loci Canonicum Seniorum 800 Thaleros ad hunc finem legavisse, ut inde provenientibus usuris annuis in Adventu D. N. I. C. quovis tempore matutino, hora septima, diebus tamen Dominicis, festivisque exceptis, sicut usque adhuc factum est, Missa *Rorate* sive Adventus cum cantu et organo in nostra alta Ecclesia Cathedrali peragatur, et b. m. Georgium Klecker Vicarium iubilarium praefatae Ecclesiae tenore testamenti ab eo constituti id efficere intendisse, ut haec devotio in perpetuum permaneat, et id interire non posse: nos ad hunc finem cum infra conscriptis exequitoribus commemorati Vicarii Klecker irrevocabiliter condixisse et convenisse: » I. Nos suscipimus pro nobis, successoribusque nostris cum rare ut in Adventu D. N. L. C. praefato tempore matutino hora septima in honorem Iesu Christi, ejusque Mariae semper Virginis cum cantu et organo celebretur * > A quae ad hoc necessaria sunt comparentur, et reddantur
 » II. VI. Sequitur delegatio atque assignatio summae quadraginta thalerorum per singulos annos, ex qua summa deductis oneribus pro singulis celebrationibus huius Missae

» Stipendium ordinarium (decem grossi borussici pares libellae
 » uni cent. 25) ut pro Missa privata non cantata ministratur.

» Jamvero dubium Capitule Cathedrali ortum est num
 > haec Missa *Rorate* dicto modo fundata debeat applicari.
 » Nam alii ex antecessoribus ob sibi factam traditionem de
 » non applicando bona fide applicationem omiserunt, alii ex
 » tutiori applicaverunt.

» Quare ad tollendum dubium , ut certa Capitulo O. a
 » S. Sede Apostolica reddatur sententia, humillime Capitulum
 » petit.»

Acceptae a S. G. Congregatione preces ad Episcopum
 remissae sunt hoc rescripto : *Episcopo pro informatione
 et voto auditis Capitulo, aliisque, si qui sint, interesse ha-
 bentibus.*

Informatio autem ab Episcopo data his verbis expressa
 fuit: « Ante restitutionem huius Capituli pene «singuli quibus
 » officium, de quo agitur, incumbebat, Missam *Rorate* appli-
 » cassis videtur, sicut et ego ipse eam per 28 annos ap-
 » plica vi; accuratam autem fundationis notitiam non habuisse
 » videtur. Ast re nunc diligentius perpensa fundatio anno
 » 1732 facta nihil aliud intendisse videtur nisi ut Missa,
 » quae jam antea in usu erat *solemniter cum cantu et or-
 » gano* fieret et in hunc tantum finem celebranti pro majo-
 » ri opera 10 grossos, qui pro solemni Missa cum applicatione
 » non sufficerent constituisse. Itaque et ego nunc puto a fun-
 » datione dictae Missae applicationem non postulari.

» Num autem Missa quae iam antea *sine cantu* celebrabatur,
 » vel ob quamdam fundationem vel ex officio forte iam ap-
 » pii canda fuerit, de hoc sententiam proferre non audeo. »

Habita hac responsione S. C. iterum rescripsit : « Eidem
 » Episcopo , qui adhibitis ulterioribus diligentii referat an
 » Missa de qua in precibus ante fundationem anni 1732 ex
 » aliquo titulo applicari debuerit, ac transmittat, quatenus ex-
 » tent, particulas tum testamenti Georgei Klerker, tum te-
 » stamenti Diterici Henrici Nehem ex Gondhermihlen , quo
 » legati fuerunt 800 thaleri. »

Adamussim retulit Episcopus « testamentum Diterici Hen-
 » rici de Nehem multimodis indagatum non potuisse inveniri.»
 Quare omnino nescio quid iuxta testamentum de Nehem in
 re, de qua agitur, decernendum, vel supponendum sit. Caeterum « Vicarium Klezker in sua dispositione nihil aliud in-
 » tendisse videri nisi ut fundatio Nehem scil. Missa *Rorate*
 » iam tunc *musicaliter* celebranda et reapse musicaliter ce-
 » lebrata cum suo fundamento (800 Thr.) melius et optime
 » elocando in perpetuum salvaretur, et inde quotannis 40 thr.
 » provenirent, et in hac re prius mihi minus cl ira quodam-
 » modo me corrigam oportet. Celebrans pro qualibet Missa
 » (cantata) nonnisi 10 grossos (lib. 1 §) ex fructibus legati
 » percipit. Residuum Organistae (huic soli 20 f thal.), cu-
 » stodibus, Emonitori, iuvenibus et Choralibus attribuitur.
 » Cur celebrans nonnisi illud minimum percipiat, non potui
 » comperire. Fortasse res ita ordinata est, ut Organistae re-
 » ditus valde modicus aliquo modo augeretur. »

Hisce acceptis literis, die 9 Januarii 1875 decretum editum fuit « *Per Summaria precum.* »

Disceptatio gynopti«a.

Dubium, imo obscurum appareat, utrum applicationis onus a fundatore fuerit impositum veluti ex tenore foundationis eruitur. Quamobrem ad tramites iuris tum civilis, tum canonici contra fundatorem interpretatio facienda videretur. Ita *lex 45 ff. de regat, iuris* « ibi » *Contra eum, qui legem dicere potuit apertius est interpretatio facienda.* »

idque eo vel fortius praesumendum foret, quia fundator illud oneris in themate adiecit, ut *quovis tempore matutino hora septima* Missa celebraretur. Porro S. Congregatio passim docuit applicationem haud fuisse demandatam, quando Missa fundata fuit cum onere celebrationis in Ecclesia, et hora determinata. Ita *in Collen, app'icaticnis Sacrificii 17 D-cembbris 1679 lib. 40 decret. In Fricaseinen. applicationis Sacrificii 18 Iulii, et 8 Augusti 1711 lib. decret, fol. 332.*

*et folr 358. Et, tandem in Mantuana applicationis Sacrificii
19 Novemb. 1718.*

Neque difficultatem facessit, quod Rmus Episcopus retulerit ante restitutionem Capituli singulos, quibus hoc officium incumbebat Missam applicavisse; subdit enim inde, quod re diligentius perpensa putat applicationem a fundatione non postulari.

Praeterea si animadvertisca tenuitas retributionis, pro dicto Sacrificio solemniter peragendo cum cantu, applicationis onus haud impositum fuisse dici posset. Ait enim Episcopus 10 grossos pro solemni Missa cum applicatione non sufficere.

Verumtamen altera ex parte haec animadvertisca posse videntur. Monet lex 114 de regulis iuris « *In obscuris inspici solet, quod ver o similius est, aut quod plerumque fieri solet.* Cui concinit ius canonum cap. 45. de reguL iuris. Porro verosimilius est eum, qui Missam fundavit et onus celebrandi Missam imposuit, voluisse eamdem sibi applicari. Huiuscem regulae iustitiam, et aequitatem amplexa est S. C. Congregatio ceu refert Bened. XIV *de Sacri f. Missae lib. 3 cap. 9. num. 2.*

Cum itaque in themate Missae celebratio demandata fuisse videatur, ceu tenor fundationis innuit, sponte veluti sua fluit et onus applicationis adiectum fuisse. Eo vel magis quod praxis aut constans aut saltem fere constans eorum qui Missam in quaestione celebrarunt huic sententiae suffragari videtur. Siquidem O. Episcopus a S. C. C. interrogatus respondit sub die 9 iul. 1874. « Ante restitutionem huius Capituli pene singuli, quibus officium, de quo agitur incumbebat Missam « *Rorate* » applicavisse videntur, sicut et ego ipse eam per viginti octo annos applicavi. » Quamobrem ex accurata istorum consideratione descendit tum praesumptionis principium rei dubiae in praesenti quaestione, tum etiam praxim diuturnam eorum quorum interest, suadere obligationem applicacionis in casu. Roganti autem Sac. Congregationi Episcopum ipsum ut proferret documenta authentica fundationis istius Missae, si quidem ex iis aliquod argumentum desumi posset

ad vim praesumptionis et facti contrarii informandam, repositum est - testamentum Diderici Henrici de Nehem, multimodis esse indagatum, ast non potuisse inveniri. Quare omnino nescio quid iuxta testamentum de Nehem in re de qua agitur, decernendum vel supponendum sit.

Si itaque non adsunt documenta certa ad rem determinandam standum est regulae generali S. Cong. ex qua intelligitur appositum onus applicandi Missam animae institutoris seu Fundatoris. Siquidem - verisimilius est eum qui onus celebrandi Missam imposuerit voluisse etiam eamdem sibi applicari.

Nec difficultatem facit tenuitas stipendii additi per illam fundationem, quod sufficere non videtur pro applicatione simul et maiori incommodo quod exurgit ex solemniori ritu Missae cantatae. Quandoquidem dici posset curnam nunc tantum huiusmodi difficultas apparuit quum antea pene singuli missam hanc applicavisse videntur, et ego ipse (Episcopus actualis refert) eam per XXVIII annos applicavi? - Praeterea addi potest quod si opus fuerit, non videtur difficile procedi posse ad aliquod stipendii huius augmentum quum soli organistae ex hac fundatione reserventur viginti thaleri cum dimidio , et Sacerdoti celebranti nonnisi decem grossi (lib. 1 * \kappa) persolvuntur, unus autem thalerus quadraginta grossibus aequivalet. Et hoc eo magis quod Episcopus testatur : Cur celebrens nonnisi illud minimum percipiat non potui comperire. ~ Quare concludi posse videtur quod applicationis onus perseverare omnino debet et Episcopus provideat, quatenus opus sit, augmento stipendii celebrantis, ex ipsis redditibus fundationis in quaestione. Quod si quando aliquis applicationem omisit, uti Episcopus innuere satis aperte videtur , idemque in vivis adhuc versetur, praescribenda ipsi ratio videretur ut defectui admisso satisfaciat.

Hisce breviter expositis sequentia proposita fuere dirimenda

Dubia.

I. *An applicanda sit missa in casu.*

Et quatenus affirmative.

II. *An et quomodo providendum praeteritis omissionibus in casu.*

RESOLUTIO. S. C. Congregatio die 22 Maii, causa cognita, respondere censuit:

Ad 1. Affirmative.

Ad 2. Affirmative pro[^]gratia absolutionis condonationis etc. supplendo etc. facto verbo cum SSmo.

Ex QUIBUS COLLIGES

I. Sacrificium Missae esse *regulariter* applicandum pro fundatore; quamvis in instrumento foundationis vel institutionis oneris Missae in quadam Ecclesia *simpliciter* iussum fuerit missam esse celebrandam.

II. Proindeque non sufficere solam praesentiam ad impletum celebrandi onus dum verbum *celebrare* communiter accipi soleat ad significandum onus applicationis Missae peragendae favore pii fundatoris, non obstante quacumque observantia in contrarium.

III. Ex utroque iure, amico foedere, innui in obscuris inspicendum esse quod verisimilius sit, aut quod plerumque fieri solet; ast nil verisimilius eum, qui onus imposuit celebrandi Missam, voluisse etiam sibi applicari eius fructum.

IV. Excipendum tamen esse ex DD. casum quo aliud praeseferat voluntas fundatoris vel expressa vel ex urgentibus coniecturis elicita; ut puta si ille demandaverit celebrationem in commodum populi, vel monialium, vel confraternitatis aliquius.

V. In themate praxim constantem aut saltem fere constantem eorum qui Missam perlitarunt talem fuisse constare, ut onus applicandi Missam pro suo fundatore pro liquido haberetur.

MATRIMONII

Die 22 Maii 1875.

Ad Sacram Congregationem EE. Cardinalium S. C. Tridentini humiliter accedit Franciscus, presbyter saecularis Dioecesis O. in Brasilia, eiusdem Dioecesis Secretarius, eius oraculum rogaturus circa sequentem casum:

« Ioannes et Theresia inierunt sponsalia de futuro ; et per-
 » actis proclamationibus iuxta Tridentinum , nullum reperitur
 » impedimentum; sed in pervigilio celebrationis matrimonii de-
 » praesenti Antonia impedit coram Parocho Ioannis illud ma-
 » trimonium, eoque ipse Ioannes Antoniam cognoverat sub
 » promisso matrimonii ineundi.

» Parochus T. scripturam facit coram testibus de impe-
 » dimento ab Antonia proposito; quam scripturam ad curiam
 » Episcopalem mittit, prout iubetur in Constitutionibus Dioe-
 » cesanis.

» Ioannes et Theresia, cognito impedimento, novas peragunt
 » proclamationes, utentes aliis nominibus, et iterum sine im-
 » pedimento inveniuntur. Tunc obtenta parochi licentia, se si-
 » stunt coram Tertulliano Sacerdote, qui inspecta parochi de-
 » legatione in scriptis , matrimonio assistit. Postea Ioannes
 » et Theresia palam faciunt se esse illos nubentes ab Antonia
 » impeditos matrimonium celebrandi, et rem totam detegunt
 » de mutatione nominum ; contraxerunt enim mutatis nomi-
 » nibus et cognominibus.

» Parochus T. re detecta , quaerit a Curia Episcopali an
 » validum vel nullum sit eiusmodi matrimonium : allegans se
 » minime licentiam daturum Tertulliano ad assistendum di-
 » ctum connubium, si novisset mutationem nominum eontra-
 » hentium, maxime cum a constitutionibus Dioecesanis prohibeau-
 » tui* Parochus celebrare matrimonium suorum parochianorum,
 » si impedimentum oriatur et ad Curiam episcopalem fuerit

> delatum, nisi ab Episcopo vel eius Vicario Generali facul-
 » tem specialem recipiat matrimonio assistendi, non obstan-
 » te impedimento. Quapropter in casu nostro parochus matri-
 > monium nullum arguit ob impedimentum clandestinitatis
 » propter defectum suae licentiae.

» Orator vero a S. Congregatione Concilii humiliter po-
 » stulavit utrum matrimonium sic contractum validum sit nec
 » ne? » Hoc habito libello, rescriptum fuit: « Eidem Ordinario
 » qui exprimat nomen et cognomen Parochi, et eorum qui
 » matrimonium contrahere ausi sunt sub falso nomine; trans-
 » mittat delegationem a Parocco peractam, nec non dioece-
 » sanas constitutiones ad rem facientes; referat quomodo pa-
 » rocho mentiri nomen et fucum fieri potuerit ab iis, qui
 » iam eodem parocco innotescere debuerant occasione pree-
 » dentium denunciationum.»

Obtemperans Episcopus S. C. Concilii mandatis haec re-
 tulit: « Mihi periucundum est, ea qua par est diligentia satis-
 » facere votis EE. Patrum S. C. Tridentini interpretum,
 > Ordinario huius Dioecesis O. relatis in tuis litteris datis sub
 » die 25 Decembris anni elapsi, de consultatione eidem S. Con-
 » gregationi facta a presbytero Francisco M. de cuiusdam
 » matrimonii validitate. Postulationibus tuis praesto sum. No-
 » mina et cognomina coniugum habeto. Ioannes Ja vares da
 » Silva et Francisco das Thagas, ille exortus legitimo ma-
 » trimonio Ioseph da Silva Javares et Florentia de Virgini-
 » bus; haec a Iosepho Felice Barboza, et Ludovica de Franca
 » legitime oriunda.

» Factis denunciationibus cum hisce nominibus coniugum
 y> et eorum progenitorum, Ludovicus de Franca Duarte im-
 » pedimentum posuit coram Parocco, scilicet allegabat Ioan-
 » nem Javares da Silva deflorasse suam filiam Signorinam de
 » Franca Duarte; parochus vero, accepto impedimento a Lu-
 » dovico imposito, in scriptis mittit ad Curiam Episcopalem,
 y> iuxta prescriptiones Dioecesanas. Interim iidem coniuges
 » novam denuntiationem per alium Parocco pervenire faciunt,
 » mutatis nominibus supra relatis. Parochus autem, accepta

> denuntiatione sibi relata a quodam Gundisalvo Vieira, sene
 » parochiano suo, probo et de quo nulla erat suspicio, peractis
 » proclamationibus , sub petitione ipsius Gundisalvi nomine
 » coniugum, facultatem facit Sacerdoti Tertulliano Iosephos
 » dos Santos Pat ury assistendi eiusmodi matrimonio.

» Non abs re erit hic adnotare paroecias huius Dioecesis
 » O. esse fere omnes nimis extensas, et Sacerdotes vix unus
 » vel alter, praeter Parochum reperiri, possunt in una paroe-
 » cia, unde fit ut Parochiani multa quaerant a proprio Pa-
 » rocho per alium propter distantiam locorum; paroecia vero,
 » de qua agitur, habet quindecim vel viginti leucas in exten-
 » sione , et est una ex minoribus. Causa fallacie ex parte
 » parochi T. fuit sua bona fides , probitas et bona aestima-
 > tio Gundisalvi ; neque ipse cogitabat de laqueo sibi posito
 » a coniugibus.

» Exponendo casum sic scribit parochus T. Puto Tertul-
 ia lianum non potuisse matrimonio praedicto assistere , quia
 » tantum facultatem ipsi feci ad matrimonium coniugum no-
 » minatorum in denuntiatione, non vero illorum quorum ma-
 » trimonium impeditum fuerat. Ita parochus T.

» Mitto etiam ad S. Congregationem versiones ex idiomate
 » lusitano, tum secundae denuntiationis coniugum, in qua re-
 » periuntur nomina differentia, tum facultatis concessae Ter-
 » tulliano Sacerdoti , et praescriptionum Dioecesanarum ad
 » rem facientium ; quae omnia cum originali concordant. »

ANIMADVERSIONES EX OFFICIO.

*Ea quae favore validitatis matrimonii
 huiusmodi prostant.*

Nemini videtur ambigere licebit huiusmodi matrimonium validum fuisse. Indubium enim est, quod si omnia essentialia concurrent ad aliquem constituendum contractum , renuncian-
 dus sit validus contractus iste. Atqui in matrimonio, de quo agitur, essentialia interfuerunt ad illud conti ahendum , hinc

de eius validitate dubitare haud concedunt leges Tectaque ratio, intercessisse in themate essentialia videtur esse in protopatulo ; siquidem adfuit consensus utriusque contrahentis exteriorius expressus , adfuit et solemnitas praesentiae Sacerdotis de parochi licentia ad tramites Sacrosancti Concilii Tridentini *Sess. 24 cap. 1* nulla atque irrita decernentis matrimonia, quae aliter contraheretur, *quam praesente parocho, vel alio Sacerdote, de ipsis parochi seu de Ordinarii licentia , et duobus vel tribus testibus.* Cum itaque essentialia in casu adfuerint, valor matrimonii in aprico versari videtur.

Neque obesse , observatum fuit, matrimonium eiusmodi celebratum ^fuisse de parochi licentia , quando iam impedimentum inter contrahentes denunciatum fuerat, idque a lege dioecesana stricte prohiberi. Praeter enim quam quod vetitum id non est a lege dioecesana sub poena nullitatis, perpendendum occurreret validitatem huiusc matrimonii in discrimen minime adduci etiamsi sub dicta poena interdictum a lege dioecesana fuisset. Scitum siquidem est in Episcopi potestate non esse novum statuere impedimentum dirimens, sed solius esse Romani Pontificis, uti pluribus demonstrat Sánchez *de Matr. lib. 7 disp. i n. 9 et Pontius lib. 6 de matr. cap. i n. 12.* Quocirca S. Congregatio validum declaravit matrimonium celebratum coram parocho, cui ab Episcopo fuerat generatim interdictum ne matrimonii adsisteret. Ita apud Sánchez et Benedictum XIV. de Synod. Dioec. lib. 13 cap. 23.

Pariter haud interesse contrahentes dolo celebravisse nuptias , sub fictis nominibus ; cum dolus eiusmodi adhibitus fuisse videri possit, non ad ineundum matrimonii contractum, sed ad publicationes peragendas. Denegari enim nullimode posse, contrahentes valuisse coram parocho sistere, matrimoniumque inire absque proclamationibus. Ex eo quod ergo id facere noluerint, argui posse videtur eiusmodi malitiam et dolum adhibuisse tantum ad publicationes peragendas ; pro'ndeque dolum haud affecisse directe matrimonium. Attamen dato et noi. concesso , directe affecisse matrimonium, nil ex hoc erui posse ad eius validitatem infringendam, quum notum sit ma-

írimoníum validum esse, quamvis parochus per dolum et fraudem adducatur, dummodo omnia intelligat. Ita Giribaldus tract. X. de *Sacramento matrimonii cap. 7 de consensu clandestino n. 102.* Cardinal, de Luca *de matrimonio discur. 6 n. 4.* Nihil officere in themate potuisse nominum falsitatem, qua contrahentes usi sunt, vel ex eo colligere cuique fas esse quod neque SS. Canones, neque Concilium Tridentinum requirant in licentia specificationem nominum contrahentium, sed tantum quod matrimonia fiant coram proprio parocho, seu alio Sacerdote de eiusdem Parochi licentia. Et proinde sufficere simplicem licentiam assistendi matrimoniis in genere non solum quia cum Concilium corrigat ius antiquum, non debet extendi ut exigat huiusmodi nominum specificationem, ut in simili ratiocinatur Sánchez *disp. 35 n. 7 et IO:* verum etiam quia persona parochi non requiritur ad hoc ut praestet consensum, sed dumtaxat praesentiam ad effectum ut matrimonium innotescat Ecclesiae, idem Sánchez de *Matrim, disp. 39 sub num. 1, 3 Rot. in recent. 124 n. 124 n. 16 vers, demum et n. 17 part. 7; et in Neapolitana matrimonii 13 Martii 1651 § nec proinde coram bo. mem. Card. Corrado.* Et re sane vera. Finem dispositionis S. Concilii illum profecto fuisse, ut matrimonium contraheretur publice in faciem Ecclesiae coram unius contrahentium parocho, et duobus testibus, vel coram altero presbytero de ipsius parochi vel Ordinarii licentia. Itaque cum huiusmodi finem forma conciliaris habuerit, curandae minime esse videntur subtilitates circa modum. Et ideo magis, quod error in nomine non viat actum ad monitum legis *Si in nomine Cod. de testamen.*

Difficultatem haud facere videtur si hic subsumeretur licentiam a Parocho datam nullius fuisse efficacie, eoquod Parochus eam ob causam dedit, quia putavit contrahentes illos fuisse, quorum nomina in publicationibus scripta reperiebantur, alias non concessurus; difficultas enim eiusmodi evanescere facile videtur 1. si paulisper advertatur parochum pure ac simpliciter illam concessisse licentiam, ideoque Sacerdotem valide matrimonio adstitisse: 2. si perpendatur, quod causa

seu ratio illa a parocho post initas nuptias indigitata, se scilicet non concessarum licentiam si scivisset contrahentes facta nomina adsumpsisse, non est finalis sed impulsiva, qua cessante non cessat dispositio, ut cum multis tradit *Tiraquel tract, cessante causa H mit. i" a n. i. usque ad IO.* Igitur uti matrimonium validum fuisse si contrahentes illi coram ipso parocho matrimonium celebrassent utut falsis nominibus et cognominibus usi, ita et validum censendum esse videtur, si coram eius repraesentante contractum fuit. His positis ergo haud videtur ambigi posse de coniugii validitate.

EA QUAE CONTRA VALIDITATEM HUIUSMODI MATRIMONII FACIUNT.

Ex altera vero parte visum est animadverti posse, per sacerdosanctum Tridentinam Synodum sancitum fuisse Sess. 24 cap. 1 *de reformat,* nulla atque irrita ea esse matrimonia, quae aliter contrahuntur, *quam praesente parocho, vel alio Sacerdote de ipsius parochi seu Ordinarii licentia.* Matrimonium, de quo res est, contractum fuisse constare sine parochi licentia; ideoque eius nullitatem manifesto erumpere, censendum est. Neque oggeri posse licentiam a parocho datum fuisse in scripto; siquidem huiusmodi licentiam etsi in scripto traditam nullius momenti fuisse apparere ex eo quod ex errore data fuerit. Certe ideo parochum sacerdoti licentiam dedit pro contrahendo matrimonio, quia putavit contrahentes illos revera esse, quorum nomina et cognomina in publicationibus scripta legebantur; neque profecto dedit, uti ex actis appareat, si notum ei fuisse contrahentes illos esse, pro quibus impedimentum detectum fuerat. Hinc ex errore provenisse si parochus consenserit licentiam praebendo Sacerdoti ut matrimonium celebraret. Atqui consensus ex errore praestitus nullius esse roboris et efficaciae monet lex *si per errorem ff. de iurisdict, omn. iudic, «ibi » Nec enim ferendum est, qui dicat consensisse eos in praesidem, cum ut lulianus scribit, non consentiant qui errant. Quid enim tam contrarium consensui, quam error?* Ergo cum licentia a paro-

cho data nulla fuerit, utpote ex errore proveniens , sponte veluti sua fluere nullius illam fuisse momenti, et idem fuisse ac si data non esset.

Veritatem eiusmodi magis magisque elucescere deprehenditur, si paulisper animadvertisatur ad intelligentiam atque delegationis naturam. Delegationem enim esse actum voluntatis , qua alicui tribuitur potestas ac iurisdictio ; hinc nullo modo fieri posse, ut huiusmodi potestas transferatur sine voluntate delegantis ; neque concessa sub nomine illius personae ad diversam personam extendi valet eo quod delegatio stricti iuris sit, ac strictissime sit interpretanda. Ad rem Cardinal, de Luca de matrimonio *diseurs*. 1. num. 7 « ibi » *Cum delegatio dicatur actus voluntatis, per quam delegans tribuat privato illam potestatem seu iurisdictionem, quam non habebat, hinc proinde impossibile est, ut illa adesse possit sine voluntate delegantis ex generali axiomate, ut actus voluntatis trahi non possint ultra id, quod voluntas est; et clarius ex peculiari natura delegationis, quae est stricti iuris, ac strictissime ad limites verborum intelligenda, ideoque concessa ad unam causam, seu ad unum actum trahi non potest ad alium, sive sub nomine unius personae, pro diversa persona suffragari non potest, ut ultra generalia, quae in iudicibus commissionibus vel delegationibus habentur in sua sede sub tit. de iudicib. in his specialibus terminis habetur apud Dunoz. disc. 451.*

His attentis evanescere delegationem videtur, quandoquidem in facto est parochum facultatem concessisse Sacerdoti ut matrimonio adsisteret illorum, qui in denunciatione nominati erant, non vero eorum quorum matrimonium impeditum fuerat. Ideoque concludi posse videtur matrimonium in casu nullum atque irritum renunciandum esse utpote clandestine contractum. Idque praeterea ex eo confirmari videtur, quod falsitas contigit circa causam finalem ; nam parochus ea ratione cessante, nullo modo concessurus erat licentiam; finalis autem causa dicitur, quae ita movet disponentem , ut alias non esset dispositurus , ceu sentit Bartol. lib. 2 §. f nal. I

fin. ff. de donat, et docent communiter Doctores ac S. Rota passim. Falsitatem vero circa finalem causam dispositionis ipsam vitiare, late tradit, cum aliis multis, *Tiraquel.* tract, cessante causa limit. I^r a num. 1 usque ad 10. Haud obli- visci tandem fas est, illam dispensationem, quae concessa fue- rit ex causa falsa, subreptitiam ac nullam esse tradi per cap. *Quia de consanguin,* et a DD. ibi notari. Atqui licentia in casu est quaedam dispensatio, et concessa fuit ex falsa cau- sa : ergo eam nullam esse sponte fluit. Ex his itaque omni- bus nullitatem matrimonii in propositulo esse censeri posse vi- detur ; secus malitiis hominum indulgeretur, et quamplurimis incommodis "via sterneretur.

His aliisque pro utraque parte notatis, Eminentissimorum Cardinalium iudicio suppositum fuit dissolvendum sequens

Dubium.

An constet de nullitate matrimonii in casu.

RESOLUTIO. Sacra C. Concilii die 22 Maii 1875, causa co- gnita, respondere censuit:

Affirmative.

Ex QUIBUS COLLIGES.

I. Ex iure indubium esse nulla atque irrita haberi ma- trimonia illa quae aliter contrahantur quam praesente Paro- cho , vel alio Sacerdote de ipsius Parochi vel Ordinarii licen- tia (1) in illis locis , in quibus Concilium Tridentinum pro- mulgatum fuerit.

(1) Cardinal. De Luca Disc. 3. de matrim, ita in propositum sese habet:
 « ibi » u In praecisis terminis huius for-
 » mae conciliaris in matrimonio, omnino
 » verius est, atque extra controversiam
 » n receptum ut ista dicatur forma praec-
 » cisa, vel solemnis quae non admittat
 » implementum per aequipollens, adeo ut

i> si matrimonium celebraretur in pn
 » blica platea, seu alias coram magno
 » coetu virorum qualificatorum, absque
 » tamen interventu proprii parochi, vel
 » alterius de eius licentia, id non suffi-
 » n ceret ut firmat Sánchez hoc tract.
 » n lib. 3. disp. 37. num. 4 cura seqq... et
 » alii quamplures.»

II. Quapropter si proprius Parochus quacumque de causa alicui matrimonio adsistere impediatur, alium Sacerdotem ad illud delegari debere ab ipso Parocho vel ab Ordinario ; delegationemque respicere tantum certas ac determinatas personas contrahentium (1) ut actus delegateae potestatis efficax fiat, neque ab errore vitietur.

III. Naturam enim delegationis erui ab actu voluntatis , per quem delegans propriam alicui tribuit potestatem vel iurisdictionem : ideoque nullo modo eiusmodi traditionem perfici posse absque delegantis voluntate ; quae certe deest si adsit error, quia non praesumitur consentire qui errat.

IV. Delegationem esse , sua natura, stricti iuris ; ideoque concessam ad unam causam, seu ad unum actum trahi non posse ad alium, sive sub nomine unius personae pro diversa persona suffragari non posse.

V. Nullum fieri delegationis actum si error vel falsitas contingat causam finalem , quae suapte natura ita disponet movet, ut si illa deficeret aliter omnino disponeret.

(1) **Cardinal. De Luca loc. cit. ita disserit....** « Siquidem si licentia per ordinarium data (vel per parochum) cuilibet presbytero coniungendi in matrimonium Titium ita suffragari posset pro matrimonio contracto per SemproaiwB, resultaret, quod cum ea- » dem licentia possent contrahi multa matrimonia inter diversas personas atque manifesta fraus fieri illi formae, quae cum adeo maturo iudicio inducta fuit per Sac. Concil. Trident, ad occurrendum inconvenientibus, quae ex matrimoniis clandestini» resultabant,»

EX SACRA CONGREGATIONE. IUDICIS

Sciera Congregatio Eminentissimorum ac Reverendissimum Sanctae Romanae Ecclesiae Cardinalium a Sanctissimo Domino Nostro Pio Papa IX Sanctaque Sede Apostolica indici librorum pravae doctrinae, eorumdemque proscriptioni, expurgationi, ac permissioni in universa christiana Republica praepositorum et delegatorum, habita in Palatio Apostolico Vaticano die 25 Iunii 1875 damnavit et damnat, proscriptis, proscriptisque, vel alias damnata atque proscripta in Indicem Librorum prohibitorum referri mandavit et mandat quae sequuntur Opera.

Saggi di Psicologia e logica. — Saggio sulla natura. — Dante, il poeta del pensiero. — Saggio sulla filosofia dello spirito. — Dell' immortalità dell' anima. — Opere della Marchesa Marianna Fiorenzi Waddington. — Firenze le Monnier 1864-1866-1867-1868'.

Il Papato ai tempi dell' Impero da Costantino a Giustino e il Papato ai tempi nostri con alcune note illustrative sulle leggi del 13 maggio e 19 giugno 1873. — Roma Tip. Eredi Botta 1874.